
AIC B 05/07   Página 1 de 2 

  REPUBLICA ARGENTINA 
 

DIRECCION DE TRANSITO AEREO 
 

 
AV. COMODORO PEDRO ZANNI 250 

OFICINA 162 (VERDE) - C.P. 1104 - BUENOS AIRES 

 
 

B 05. PUESTA EN VIGENCIA MADHEL 1ra.  EDICIÓN 2007 
  Disposición Nº 78/07 (DTA) 

 
  VISTO lo Dispuesto por Decreto Nº 353/77 y lo informado por el Departamento 
Información Aeronáutica y 
 
  CONSIDERANDO: 
 
  Que la Documentación de Información Aeronáutica requiere de periódicas 
actualizaciones. 
 
  Que dicha documentación contiene información útil para el desempeño con 
seguridad en los aerodromos del país siendo un complemento útil a la documentación integrada. 
 
  Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo. 
 

Por ello, 
 

EL DIRECTOR DE TRÁNSITO AÉREO 
 

DISPONE 
 

1º) Apruébase el Manual de Aeródromos y Helipuertos (MADHEL) 1ra Edición Julio 2007 con 
vigencia a partir del 27 de septiembre del corriente año. 
 
2º) El MADHEL será utilizado como documentación de consulta de acuerdo con la disposición 
Nº 08/2004 del Comandante de Regiones Aéreas. 
 
3º) La información allí contenida deberá complementarse con la documentación integrada. 
 
4º) El Departamento Información Aeronáutica adoptará las medidas necesarias para la difusión, 
distribución y ventas. 
 
5º) Derógase el MADHEL Edición 2005 y anteriores ediciones a partir de la fecha de puesta en 
vigencia del MADHEL  1ra  Edición  Julio  2007. 
 
6º) Dese difusión de la presente Disposición por Circular de Información Aeronáutica  y 
archívese copia del presente en la Dirección de Transito Aéreo – Departamento Información 
Aeronáutica. 
 

AIC 

  

Dirección AFS: SABBYNYX 
Tel/Fax: (5411) 4317-6307 
e-mail: buertiajf@faa.mil.ar 

B
A 

B 05/07 
 
28 de Septiembre 



Página 2 de 2  AIC B 05/07 

El Manual de Aeródromos y Helipuertos  (MADHEL) 1ra. Edición Julio 2007 ha sido rediseñado a 
fin de permitir enmiendas al documento. Consta de cuatro partes: 
 

• Generalidades (GEN) 
• Normas Generales de Operación de Aeronaves (OPR) 
• Aeródromos (AD)  
• Helipuertos (HEL)  

 
Las partes (AD) y (HEL) se encuentran dispuestas en orden alfabético y numeradas por separado 
(Ejemplo AD A-1); de esta manera posibilita la actualización mediante enmiendas de hojas 
sustitutivas las cuales contendrán en su pie el número de la enmienda y su fecha de entrada en 
vigencia. 
 
Nota: La mencionada documentación puede adquirirse en la oficina de ventas ubicada en el Edificio Cóndor -  Av. De 

Los Inmigrantes 2048, Oficina PB.  TEL: 54 011 4317- 6000  Int: 15461/16470 o solicitarse en cualquiera de las 

oficinas de venta descentralizada. (Ver AIC A06/07). 

 
(Anula AIC B03/05, SUP B01/04, B23/04, B49/04, B55/04, B60/04, B61/04, B62/04, B63/04, B64/04, 
B65/04, B66/04, B68/04, B69/04, B72/04, B73/04, B75/04, B76/04, B79/04, B80/04, B84/04, B85/04, 
B88/04, B89/04, B91/04, B93/04, B95/04, B96/04, B97/04,B99/04, B101/04, B103/04, B105/04, B106/04, 
B107/04, B109/04, B111/04, B112/04, B113/04, B116/04, B117/04, B119/04, B123/04, B127/04, B128/04, 
B130/04, B133/04, B134/04, B136/04, B137/04, B138/04, B139/04, B142/04, B143/04 y B144/04) 
 

 

 

 
ACTUALICE SU DOCUMENTACIÓN 


